
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  43195  del  18/11/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore POPESCHICH LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRUTTER MARIA GRAZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento di smantellamento della motonave "La Franca Real" e ripristino delle banchine idrauliche in prossimità del ponte
Due Giugno nel Comune di Fiumicino. Nomina del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
D.Lgs. 18 aprile 2016. n. 50.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G14170 18/11/2021

 



  

Oggetto Intervento di smantellamento della motonave "La Franca Real" e ripristino delle 

banchine idrauliche in prossimità del ponte Due Giugno nel Comune di Fiumicino. Nomina 

del responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 

2016. n. 50. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

e successive modificazioni; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale 

6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo, 1998, n. 112 concernente “Conferimento di 

funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione 

del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche;  

VISTE le delle Linee guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l'affidamento di appalti e concessioni", e successivi aggiornamenti; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 138 del 16/03/2021, concernente il 

conferimento dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” all’Ing. Wanda 

D’ERCOLE, Direttore della Direzione Generale; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 0306425 dell’8 aprile 2021, la Capitaneria di Porto 

di Roma - Servizio Sicurezza della Navigazione e Portuale, ha informato l’Area Vigilanza 

e Bacini Idrografici che, il giorno 7 aprile u.s. la motonave denominata “La Franca Real”, 

ormeggiata provvisoriamente presso la banchina in destra idraulica del Canale Navigabile 

nel porto canale di Fiumicino in prossimità del Ponte Due Giugno, a causa delle raffiche di 

vento e della forte corrente del fiume, ha divelto una delle bitte di ormeggio, determinando 

l’allontanamento dello scafo dalla banchina, compromettendo la sicurezza dell’unità stessa 

e delle sue adiacenze, con possibili ripercussioni sulla pubblica e privata incolumità;  

CONSIDERATO che, nella stessa data del 7 aprile 2021, il Dirigente dell’Area Vigilanza 

e Bacini Idrografici si è recato sul luogo per accertare l’accaduto, attivando un 

monitoraggio costante per la verifica della tenuta delle strutture di ormeggio in banchina e 

che, nei giorni successivi il personale dell’Area competente per zona ha effettuato ulteriori 

sopralluoghi tecnici, per la verifica degli aspetti idraulici, ed i necessari rilievi tecnici;  

Pagina  2 / 5

Atto n. G14170 del 18/11/2021



  

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo, a seguito della suddetta segnalazione e relazione di 

verbale di sopralluogo, con nota prot. 0340487 del 15/04/2021, ha autorizzato la stessa 

Area Vigilanza e Bacini Idrografici a adottare tutti i provvedimenti necessari a far fronte 

alla situazione di pericolo segnalata ai sensi dell’art. 8 della L.R. 55/1984 e dell’art. 163 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

PRESO ATTO che con determinazione n. G07256 del 14/6/2021 è stato approvato – e 

successivamente eseguito -  un intervento in somma urgenza per la messa in sicurezza della 

motonave "La Franca Real" a protezione della pubblica incolumità presso la banchina 

destra del Canale Navigabile a monte del ponte Due Giugno del porto canale di Fiumicino, 

al fine di mettere in sicurezza gli ormeggi della nave; 

VISTA l’Ordinanza emessa con prot. n. 0594381 del 08 luglio 2021 nei confronti del legale 

rappresentante pro - tempore della NAVAR 2000 S.r.l., quale utilizzatore dello specchio 

acqueo ubicato in destra idraulica del Canale Navigabile, immediatamente a monte del 

Ponte Due Giugno, nel territorio del comune di Fiumicino (RM), sul quale risulta 

ormeggiata in assenza di titolo autorizzativo l’unità navale “La Franca Real”, al fine di 

ripristinare le ineludibili condizioni di sicurezza poste a garanzia della privata e pubblica 

incolumità; 

CONSIDERATO che il termine per le operazioni impartite nell’Ordinanza sopra citata 

era fissato in 45 (quarantacinque) giorni a far data dalla notifica, ovvero entro il 22 agosto 

2021; 

VISTO il verbale di constatazione redatto in data 21.09.2021 dal personale di polizia 

idraulica incaricato dell’Ufficio in intestazione dal quale è risultato che il legale 

rappresentante pro - tempore della NAVAR 2000 S.r.l., trascorso il termine assegnato, non 

ha ottemperato nei modi e termini a quanto disposto con l’Ordinanza sopra richiamata; 

 

RITENUTO NECESSARIO dare avvio all’esecuzione dell’intervento in danno per la 

rimozione e lo smaltimento della motonave “La Franca Real” posta in prossimità della 

banchina destra del Canale Navigabile a monte del ponte Due Giugno del porto canale di 

Fiumicino, ai fini di eliminare qualsiasi rischio residuo per la pubblica e privata incolumità, 

nonché porre fine all’indebita occupazione del compendio demaniale costituito dallo 

specchio acqueo e dalle pertinenze idrauliche attigue; 

CONSIDERATO che per ogni singola procedura di affidamento la stazione appaltante 

nomina, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 e delle Linee guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento 

di appalti e concessioni", e successivi aggiornamenti;  

DATO ATTO che come prescritto nella parte I delle citate Linee guida n. 3 dell’ANAC e 

successivi aggiornamenti:  

- punto 2.2: il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 

1, del Codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 

come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico 

Pagina  3 / 5

Atto n. G14170 del 18/11/2021



  

della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 

caratteristiche; 

- punto 2.3: le funzioni di RUP non possono essere assunte dal personale che versa 

nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del Codice, né dai soggetti che sono stati 

condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 

I del titolo II del libro secondo del codice penale ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 

165/2001; 

RITENUTO di dover individuare ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e 

delle prescrizioni contenute nelle Linee guida dell’ANAC, quale RUP per tutte le fasi 

dell’intervento per la rimozione e lo smaltimento della motonave “La Franca Real” e per il 

ripristino delle banchine idrauliche in destra del Canale Navigabile a monte del ponte Due 

Giugno del porto canale di Fiumicino, dando atto che lo stesso risulta in possesso dei 

requisiti di legge e professionali necessari e non versa nelle ipotesi di cui al comma 2 

dell’art. 42 del Codice, né ha condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 

reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale ai sensi dell’art. 35-

bis del d.lgs. 165/2001;  

RILEVATA la necessità di provvedere alla nomina del RUP per l’intervento sopra 

descritto; 

RITENUTO pertanto necessario, ai sensi dell’art. 31 del citato D. Lgs. n.50/2016, 

nominare per le fasi della programmazione, progettazione, dell'affidamento e 

dell’esecuzione quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’ing. Giorgio 

Pineschi, dirigente dell’area “Vigilanza e bacini idrografici” della Direzione Regionale 

Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, per 

l’intervento di rimozione e smaltimento della motonave "La Franca Real" e ripristino delle 

banchine idrauliche in prossimità del ponte Due Giugno nel Comune di Fiumicino 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente richiamate: 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del citato D. Lgs. n.50/2016, per le fasi della 

programmazione, progettazione, dell'affidamento e dell’esecuzione quale 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’ing. Giorgio Pineschi, dirigente 

dell’area “Vigilanza e bacini idrografici” della Direzione Regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, per 

l’intervento di rimozione e smaltimento della motonave "La Franca Real" e 

ripristino delle banchine idrauliche in prossimità del ponte Due Giugno nel Comune 

di Fiumicino; 

2. che con successivo atto si provvederà all’istituzione del gruppo di lavoro ai sensi 

dell’art. 383 quinquies del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi della Giunta regionale del 6 settembre 2002 n. 1 e successive modificazioni. 

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 29, comma 1, D.Lgs. n 50/2016, sul sito della stazione appaltante 

www.regione.lazio.it nella, sezione “Amministrazione Trasparente” sotto 

l’argomento “Bandi di gara e contratti”. 

Pagina  4 / 5

Atto n. G14170 del 18/11/2021



  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 

60 giorni dalla esecutività dello stesso ovvero ricorso giustiziale al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni. 

 

 

      Il Direttore ad interim 

                    Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5

Atto n. G14170 del 18/11/2021


